



جایکا دفتر ایران

خبرنامه

شماره ۱

آذر ۱۴۰۱

موضوعات قابل

توجه

پیام رئیس دفتر ایران

تبادل دانش در زمینه زلزله

همکاری با سازمان‌های مردم نهاد جهت یاری رساندن به افراد دارای معلولیت

برنامه آموزشی چند جانبه بین ایران، ژاپن، تانزانیا و فیلیپین

پیام رئیس دفتر

به اولین نسخه خبرنامه جایکا دفتر ایران خوش آمدید!

موجب افتخار است که نخستین شماره خبرنامه جایکا تقدیم شما می‌گردد. سازمان همکاری‌های بین المللی ژاپن (جایکا)، به عنوان بازوی اجرایی کمک‌های توسعه‌ای دولت ژاپن، از سال ۱۹۵۷ تاکنون، به منظور ارتقا سطح زندگی مردم ایران، در تلاش بوده است تا از طریق همکاری‌های فنی و اقتصادی، توسعه اجتماعی و اقتصادی را به ارمغان بیاورد. بدین منظور، جایکا دست در دست جمع‌کنندگی از سازمان‌های همتای ایرانی همواره در زمینه‌های توسعه زیرساخت‌ها، بهبود اشتغال‌زایی، کاهش بلایای طبیعی، مدیریت منابع آب، حفاظت از منابع طبیعی، کنترل آلودگی‌های زیست‌محیطی و غیره قدم برداشته است.



در این خبرنامه، ما در نظر داریم تا فعالیت‌های فعلی جایکا را به شما معرفی کرده و نحوه همکاری و حمایت موثر خود را از مردم ایران شرح دهیم.

امیدوارم که این امر موجب ارتقا شناخت جایکا شود. در پایان باید اشاره کنم که همواره مشتاقانه آماده دریافت نقطه نظرات شما در رابطه با جایکا و یا مقالات منتشر شده می‌باشیم.

تارو آزوما

رئیس جایکا دفتر ایران

ایران و ژاپن تبادل دانش در زمینه زلزله

حادثه را بیش از پیش درک کردند.

ماحصل آن دستاوردها، پروژه جدید ارتقاء طرح‌های محلی و کاهش ریسک و مدیریت بلایا در شهر تهران با هدف نیل به ایمنی و تاب آوری در جمهوری اسلامی ایران در خرداد ماه ۱۴۰۱ آغاز گردید. از اهداف مهم این پروژه می‌توان به بازنگری و بروزرسانی برنامه پیشگیری و مدیریت بحران تهران و بهره‌برداری از آن در سطح کلان کشور اشاره کرد.

تیم کارشناسان ژاپنی به منظور ارتقاء ظرفیت مدیریت بحران در ایران، پیشرفته‌ترین و به روزترین دانش را در طی این پروژه به ارمغان خواهند آورد.

زلزله، موضوعی که ایران همانند ژاپن، همواره با آن روبروست. ژاپن به عنوان یکی از کشورهای پیشرو در زمینه مدیریت و کاهش بلایای طبیعی از طریق جایکا همکاری و پروژه‌های مشترک متعددی را با سازمان پیشگیری و مدیریت بحران تهران از سال ۱۹۹۸ میلادی شروع کرده است. در طی پروژه‌های قبلی خسارت بالقوه زلزله در تهران برآورد گردیده و بر اساس نتایج حاصله، برنامه مدیریت کاهش بلایای طبیعی تهران تدوین شد.

همچنین تیم اعزامی سازمان پیشگیری و مدیریت بحران تهران از شهر کسن‌نوما (Kesen'numa) یکی از شهرهایی که بیشترین آسیب را از زمین لرزه بزرگ شرق ژاپن در سال ۲۰۱۱ متحمل گردیده بود، بازدید کرده و اهمیت پیشگیری و آمادگی قبل از وقوع



▲ بازدید از شهر کسن‌نوما در ژاپن
◀ جلسه افتتاحیه در خرداد ۱۴۰۱



من می توانم
به تنهایی از

خانه بیرون بروم



چه چیزی برای افراد معلول یا استفاده کنندگان از ویلچر لازم است تا بتوانند به تنهایی در شهر تردد کنند؟ پاسخ شهر مناسب سازی شده است، بدین معنی که شهر به گونه ای طراحی یا برنامه ریزی شده باشد که افراد دارای معلولیت از استفاده از چیزی منع نشوند. حتی ارتفاع چند سانتی متری پله ای در خیابان مانع از آن می شود که این افراد بتوانند به تنهایی و بدون خطر از خیابان ها عبور کنند.

شهرداری کرج در پروژه های با یک سازمان مردم نهاد در ژاپن به نام انجمن نعناع، حامی معلولین در ایران، اقدام به مناسب سازی خیابان اصلی شهر کرج کرد. در این اقدام، پله های پیاده روها در ورودی و خروجی مغازه ها حذف گردید، نودان های آب باران پوشانده شد و بلوک های بریل در تقاطع های خیابان و پیاده رو اصلاح گردید.

به لطف این پروژه، می توانم به تنهایی خانه را ترک کنم. من دیگر به کمک خانواده ام نیاز ندارم. مناسب سازی شهری زندگی من را تغییر داده است. این پیام سرشار از شادی، از بانویی نابینا است که در پروژه همکاری کرده بود.

در طول مدت پروژه از سال ۱۳۹۷ تا ۱۴۰۱ کارگاه های آموزشی متعددی در زمینه مناسب سازی در ایران و ژاپن برگزار گردید. برخی از کارگاه ها در مدارس کرج برای کودکان برگزار شد تا درک کودکان را در خصوص معلولیت از طریق تجربه ویلچر و غیره ارتقا دهند. برخی از کارگاه ها با هدف آموزش کارشناسان مناسب سازی ایرانی توسط متخصصان و اساتید ژاپنی برنامه ریزی شده بود. در این کارگاه ها نقشه های شهری از دیدگاه مناسب سازی معابر بازبینی شده و نقاط نیازمند اصلاحات مشخص گردید.

حضور نمایندگان ۴ کشور در کارگاه آموزشی آنلاین توسعه اجتماعی مبتنی بر مشارکت محلی

زمینه آموزش رویکرد توسعه اجتماعی مبتنی بر مشارکت محلی به تسهیل گران را در اختیار شرکت کنندگان قرار داد. در تانزانیا پس از آموزش تسهیل گران، آنها به روستاهای مختلف اعزام شده و به روستاییان آموزش می دادند که چگونه میتوانند در ساخت جاده، مدیریت مشارکتی جنگل، ساخت مدرسه و غیره وارد عمل شده و بر توانمندی های محلی تکیه کنند.

سازمان شهرداری ها و دهیاری ها جمهوری اسلامی ایران در نظر دارد این رویکرد را در ایران به کار گرفته تا از این طریق بتواند خدمات عمومی بهتری را از طریق مشارکت محلی ارائه دهد. ما امیدواریم همکاران ما در سازمان شهرداری ها و دهیاری های کشور بتوانند تجربیات خود را در آینده نزدیک در اختیار کشورهای دیگر نیز قرار دهند.

نمایندگان فیلیپین نیز درباره تجربه خود از نحوه به کارگیری این رویکرد در سطح محلی صحبت کردند؛ آنها توضیح دادند که چگونه مردم بومی در محل اسکان مجدد تایشان که از ۴۲ روستای مختلف در آن گرد هم آمده بودند، یک سازمان مردمی را ایجاد کردند و چگونه با مشکلات مختلف محل اسکان از جمله عدم تامین آب، روبرو شده و آن مشکلات را حل و فصل کردند.

تانزانیا نیز تجارب مقامات دولتی محلی خود در

در راستای اجرای برنامه دوره های آموزشی سازمان همکاری های بین المللی ژاپن (جایکا) ، نمایندگان چهار کشور متشکل از ایران، ژاپن، فیلیپین و تانزانیا در کارگاه آنلاین توسعه اجتماعی مبتنی بر مشارکت محلی در تاریخ ۳۱ مرداد ماه ۱۴۰۱ گرد هم آمدند. نمایندگان کشورهای فیلیپین و تانزانیا تجارب خود از به کارگیری رویکرد توسعه اجتماعی مبتنی بر مشارکت محلی را با بیش از ۴۵ نفر از شرکت کنندگان ایرانی از جمله مدیران سازمان

شهرداری ها و دهیاری های کشور، کارشناسان ترویج استانی و دهیاران به اشتراک گذاشتند.

رویکرد توسعه اجتماعی مبتنی بر مشارکت محلی یک چارچوب راهبردی است که بر مبنای آن، کارمندان دولت ایجاد یک جامعه محلی خودکفا در راستای توسعه پایدار را دنبال کرده و ترویج می دهند.

